Yine önceleri "Irak ekolü" olarak anılır-

ken, daha sonra "ehl-i rey" olarak adlandırılan, Kûfe merkezli bir ekol de teşekkül etmiştir.9 Bu

ekolün oluşumunda da, Kur'ân ve Sünnet’e vukûfiyetlerinin yanında, aynı zamanda re'y ve icti-

hadlarıyla da öne çıkan Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/ 644), Ali b. Ebî Tâlib ö. 40 /661) ve Abdullah

b. Mesʻûd'un (ö. 32/1652-53) etkin bir role sahip olduğu bilinmektedir.10

Hadislerin sıhhatini tespit etmede her iki ekolün de ciddi çabaları olmuş ve bunlar ha-

dislerin sahîh ve zayıfını ayırt etmede bir takım usûl ve esaslar belirlemişlerdir. Ana hatlarıyla

kimseler birbirlerinden ayrılmadıkça muhayyerdirler."17 hadisini Mâlik b. Enes (ö. 179/795) de

rivâyet etmiş iken amel-i ehl-i Medine'ye bakıp hıyârı meclisi kabul etmemiştir. 18

Râvinin rivâyet ettiği hadisle amel etmemesi öncelikli olarak kendisinin bu hadisle ilgili

yapacağı değerlendirmelerle açıklığa kavuşacak bir mesele olarak görülmüştür.

Hadis Usûlü eserlerinde muhaddisler, bu konuya şu rivayetleri örnek olarak vermekte-

dirler:

Birincisi "Resûlullah'ın (sav) bir şâhid ve yeminle hüküm verdiklerine"21 dair Ebû Hu-

reyre'den (ö.58/678), nakledilen hadis. Bu hadis “Rebîa (ö.136/753) - Süheyl (ö.138)- Ebû Sâlih

(ö. 101/719-720)- Ebû Hureyre” tarikiyle nakledilmektedir ki, senedde yer alan Süheyl’e bu

haber sorulduğunda, “bunu bilmediğini” söylemiştir. Kendisine, daha sonra “fakat Rabîa bu

haberi senden naklettiğini söylüyor” denildiğinde de, bunu kabul etmiştir. Bundan sonra haberi

tekrar rivâyet etmeye başlamış ve rivâyet ederken de, “Rabîa’nın benden naklettiğine göre…”

diyerek aktarmıştır.22

İkincisi de "veli izni olmaksızın akdedilen nikahın, bâtıl olacağına"23 dair Âişe bint Ebî

Bekr (ö. 58/678) hadisi."24 Süleyman b. Mûsâ- Zührî- Urve - Hz. Âişe tarikiyle Resûlullah'tan

(sav) rivâyet edilen bu hadisi daha sonra İbn Cüreyc (ö.150/767), hadisin râvilerinden Zührî’ye

(ö. 124/742) sormuş, o da bilmediğini ifade etmiştir. Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820) Şafiî, bu hadisi delil almışlar fakat Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ve Ebû Yûsuf, (ö. 182/798) râvisinin inkârı yüzünden bununla amel etmemişlerdir.25

Hadis usûlü eserlerinde ana hatlarıyla bu şekilde değinilen konu Hanefi fıkıh usûlü eser-

lerinde de incelenmiştir.

17 Buhârî, "Büyû‘", 43; Tirmizî, "Büyû‘", 26.
18 Ahmet Naim, Tecrid, 1: 382.

ruyu yansıtması uzak bir ihtimâl değildir.29

Yine Sahâbenin tam ezberleyememe, eksik duyma, hadisteki amacı tam anlayamama,

unutma gibi nedenlerle zaman zaman birbirlerini eleştirdikleri ve bu tür rivâyetlerle amel etme-

dikleri bilinmektedir.30 Hz. Ömer ile Ammâr b. Yâsir (ö. 37/ 657) arasında geçen teyemmüm

ile ilgili bir rivâyet bunun bilinen örneklerindendir:

Bir adam yolculuk esnasında Hz. Ömer’e gelerek cünüp olduğunu ve su bulamadığını

söyledi. Bunun üzerine Hz. Ömer: “Su buluncaya kadar namaz kılamazsın” cevabını verdi. Bu

sırada orada bulunan Ammâr b. Yâsir, Hz.

lar, Resûlullah (sav) devrinde fitreyi; arpadan, hurmadan, yulaf ve kuru üzümden bir saʻ olarak

verirlerdi.36 Diğer rivâyetlere baktığımızda ise sadece hurma ve arpayı saymaktadır.37

Buhârî’deki başka rivâyette biraz daha ayrıntılı olarak konuya değinilmektedir: İnsanlar bir ara

yarım sâʻ buğdayı bir sâʻ hurmaya denk kıldılar. Râvi Nâfi‘ (ö. 117/735) dedi ki: İbn Ömer, fıtr

sadakasını yine hurmadan vermeye devam ederdi. (Yalnız bir kere) Medîne ahâlîsi hurmaya

muhtâc olmuşlardı, hurma kıtlığı vardı. O sene hurma bulmak mümkün olmadığından İbn Ömer

fıtrasını arpa ile verdi.38 Hadisin râvisi Nâfi‘nin açıklamalarında anlaşıldığı üzere İbn Ömer,

nilen misallerdir. Mesela İbn Ömer’den nakledildiğine göre, Resûlullah, namaza durduğunda

ellerini omuzları hizâsına kadar kaldırır ve peşinde tekbir alırdı. Rukuʻa giderken ve kalkarken

de aynısını yapardı. Başını secdeden kaldırırken böyle yapmazdı.46 Bu hadisle ilgili olarak Mü-

cahid (ö. 103/721) şu açıklamayı yapmaktadır: “İbn Ömer’in arkasında namaz kıldım. İftitâh

tekbiri dışında ellerini kaldırmadı.” İbn Ömer'in, rivâyetinin hilâfına amel etmesi, ilgili uygula-

manın neshedilmiş olduğuna delildir.47

Yine Ebû Hureyre'nin rivâyet ettiği, "Birinizin kabını köpek yalarsa, temiz bir toprakla

olmadan evlenirse nikahı bâtıldır"50 hadisi de yukarıda da işaret edildiği üzere başka bir örnek-

tir. Hz. Âişe daha sonra, rivâyet ettiği bu hadise aykırı olarak, kardeşinin kızı Hafsa bnt. Abdur-

rahman'ı, Münzir b. Zübeyr'le evlendirmiştir. Hafsa'nın babası Abdurrahman (ö. 53/673) o es-

nada Şam'da bulunuyordu. Döndüğünde bu işe kızarak: "Benim gibi birine böyle yapılıyor ve

sonra bu işin aleyhine fetva mı veriliyor?" dedi.51 Hanefîler bu hadisle de amel etmemişlerdir,

sebebi yukarıda ifade edildiği üzere, râvilerinden birinin haberi inkâr etmesinin yanında, Hz.